
Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 1 (celkem 46) 

Strategický plán 
rozvoje města 

Příbora 
 

  
2. část – analytická 

 
 

 
 
 
    prosinec 2007 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 2 (celkem 46) 

Strategický plán rozvoje města Příbora 
Část 2 – analytická část 
 
 

 
1.  Úvod......................................................................................................................................3 
2.  Hlavní rozvojové dokumenty města......................................................................................3 

2.1 Územní plán města .......................................................................................................3 
3. Povodňový plán......................................................................................................................4 
4. Místní program zlepšení kvality ovzduší (MPZKO)..............................................................4 
5.  Východiska pro přípravu a realizaci strategie města.............................................................5 
6.   Vazba na dokumenty na národní a nadnárodní úrovni.........................................................7 

6.1   Národní strategický referenční rámec pro období 2007 – 2013 .................................7 
6.1.1  Charakteristika dokumentu ................................................................................8 
6.1.2   Dopad na strategii města Příbora ......................................................................9 

6.2    Program rozvoje venkova ČR....................................................................................9 
6.2.1  Charakteristika dokumentu ................................................................................9 
6.2.2   Dopad na strategii města Příbora ....................................................................10 

6.3    Tématické operační programy .................................................................................10 
6.3.1   Dopad na strategii města Příbora ....................................................................12 

6.4    Programy evropské územní spolupráce ...................................................................12 
6.4.1   Dopad na strategii města Příbora ....................................................................15 

6.5    Usnesení Vlády ČR č. 550 z  10. 5. 2006................................................................16 
7.    Vazba na dokumenty na krajské a regionální úrovni ........................................................17 

7.1    Program rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje ...............................17 
7.1.1  Charakteristika dokumentu ..............................................................................17 
7.1.2   Dopad na strategii města Příbora ....................................................................18 

7.2    Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007 – 2013 .................18 
7.2.1   Charakteristika dokumentu .............................................................................18 
7.2.2   Dopad na strategii města Příbora ....................................................................21 

8.   Ostatní možnosti.................................................................................................................21 
8.1   Finanční mechanismus EHP / Norské fondy............................................................22 

8.1.1  Priority a opatření: ...........................................................................................22 
8.1.2   Oprávněný žadatel o grant na individuální projekt je: ....................................23 

8.2   Finanční pomoc Švýcarska .......................................................................................23 
9.     Finanční možnosti a rozpočtový výhled na léta 2008 - 2010...........................................23 
10. SWOT ANALÝZA ............................................................................................................26 

10.1  Územní plánování....................................................................................................26 
10.2  Doprava....................................................................................................................27 
10.3  Sociální služby.........................................................................................................28 
10.4  Životní prostředí ......................................................................................................29 
10.5  Cestovní ruch ...........................................................................................................30 
10.6  Kultura .....................................................................................................................31 
10.7  Městská památková rezervace .................................................................................32 
10.8  Školství ....................................................................................................................33 
10.9  Bydlení.....................................................................................................................34 
10.10  Občanská vybavenost, volnočasové aktivity .........................................................35 
10.11  Podnikání ...............................................................................................................36 
10.12  Informovanost........................................................................................................37 
10.13  Obchod...................................................................................................................38 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 3 (celkem 46) 

10.14  Služby ....................................................................................................................39 
11.   Výsledky sociologického průzkumu mezi obyvateli .......................................................40 
  
 

 
 
 
 
 

 

1.  Úvod 
 
Předmětem řešení 2. části Strategického plánu rozvoje města Příbor je seznámení s výstupy 
z rozvojových dokumentů a koncepcí na národní a krajské úrovni. Důležitou část dále 
představuje kapitola „Dotační programy a možnosti“, která se věnuje dotačním prostředkům 
Evropské unie určeným pro Českou republiku v programovém období 2007 – 2013. Dále se 
dá předpokládat, že i v následujících letech bude pokračovat dotační politika ministerstev 
vypisováním speciálních programů, které budou směrovány do specifických oblastí jako je 
např. regenerace památkových rezervací, prevence kriminality apod. a město, tak jako 
v minulosti, bude čerpat i z těchto programů. Rovněž krajské úřady se vší pravděpodobností 
dotační politiku v omezeném rozsahu zachovají. Stejně tak budou zachovány dotační 
programy nadací a nadačních fondů a možnost měst a obcí se do těchto programů přihlásit. 
Ve finanční rozvaze (kap. 8) je uvažováno s navýšením kapitálových příjmů v souvislosti 
s rozhodnutím zastupitelstva města o prodeji části bytového fondu. Důležitou součástí této 
analytické části je SWOT analýza, která se zabývá nejdůležitějšími oblastmi v činnosti města. 
Pro zpracování této části byly vytvořeny tři pracovní skupiny, které samostatně rozborovaly 
předem určené oblasti. Tyto materiály byly v samém závěru porovnány s názory vedoucích 
odborů MÚ a doplněny o jejich návrhy, které vycházejí ze znalosti situace. Poslední část se 
věnuje výsledkům sociologického průzkumu, který byl v průběhu zpracování strategického 
plánu formou dotazníku proveden mezi občany a podnikateli ve městě. Dotazníkové šetření 
lze pokládat za věrohodné, neboť vyjadřuje názory 329 občanů a 28 podnikatelů.  
 

2.  Hlavní rozvojové dokumenty města 
 

2.1 Územní plán města 
 
Hlavním rozvojovým dokumentem města je Územní plán sídelního útvaru Příbor, schválený 
29.4. 1993. V roce 1999 byla schválena jeho 1. změna a v roce 2003 jeho 2. změna. V témže 
roce byly zahájeny práce na 3. změně územního plánu. Ta byla schválena 24.11.2005. 
V současné době probíhají práce na zadání 4.změny. 
 
 
Z nadregionálního charakteru jsou pro město závazné tyto dokumenty : 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 4 (celkem 46) 

- Územní plán velkého územního celku Beskydy (schválen 25.03.2002) včetně jeho 
aktuálních změn, které byly schváleny Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje  
- 1.změna dne 21.12.2006 
- 2.změna dne 21.09.2006 

- Vyhláška, kterou se vymezuje přírodní park Podbeskydí 
 
Významným dokumentem, který byl schválen v roce 2006 a významně může ovlivnit dění 
v Příboře a okolí je vládní usnesení ze dne 10.května 2006 pod č.550, v němž jsou uvedeny 
prioritní dopravní stavby v Moravskoslezském kraji, mezi nimiž jsou zařazeny i tři 
komunikace probíhající městem Příbor. 
Jedná se o : 

- jihozápadní obchvat Příbora silnice I/58 s plánovaným dokončením v roce 2010 
- nové propojení silnice I/58 s obcí Mošnov (od Šibeňáku, přes Prchalov a západní okraj 

Skotnice, po stávající odbočku ze silnice I/58 na Studénku) s plánovaným dokončením 
v roce 2012 

 

3. Povodňový plán 
 
Město Příbor se nachází v povodí řeky Lubiny. Povodňový plán stanoví způsob ochrany 
města před  povodněmi. 
Hydrologické údaje  - Lubina - průtoky: 
Četnost průtoku:  Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 
Hodnota průtoku (m3/s): 38 59 92 121 195 205 248  
(v PP jsou uvedeny i průtoky na Kopřivnice a Klenosu) 
Povodňová ochrana - Lubina: 
1) Úsek ř. km 17,250 až 15,600:   
 Levý i pravý břeh je chráněn na Q100. 
2) Úsek ř. km. 15,600 až 14,24: 
Pravý břeh je chráněn na Q100, s výjimkou úseku se zaústěním v.t. Klenos v délce 100 m kde 
je ochrana na Q 5 (ohrožen dům č.p.1525 ul. 9. května) až Q 20 (již při těchto stupních jsou 
ohroženy 4 rodinné domy v Klokočově) 
Levý břeh  je chráněn na Q 20 (pod silničním mostem u Lonky) při Q50 dojde k zaplavení 
ČOV a LPG stanice. 
Tyto údaje jsou zaneseny v územním plánu - podkladem je záplavové území VT Lubina 
schválené MS krajem. 
Ohrožení: 
a) zaplavením při vybřežení povodňových průtoků v Lubině – ohrožení při Q5 a Q20 viz 
výše,  celkově je ohroženo cca 45 objektů tj. asi 150 obyvatel s nutností evakuace při III. St. 
povodňové aktivity. 
b) zpomalením nebo znemožněním odtoku srážkových vod z výše položených ploch  
areál zemědělské formy v Klokočově, areál pily v Klokočově a RD poblíž ul. Kubínovy, areál 
ZŠ Školní, areál rozvodny  Štramberská 
 

4. Místní program zlepšení kvality ovzduší (MPZKO) 
        



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 5 (celkem 46) 

 Město Kopřivnice a obce ve správním obvodu Kopřivnice, – obce s rozšířenou 
působností - byly v roce 2004, zařazeny do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší pro ochranu 
lidského zdraví – pro suspendované částice frakce PM10 (prachové částice) a 
benzo(a)pyren. Na základě  této skutečnosti  obce zpracovaly „Místní program ke zlepšení 
kvality ovzduší pro město Kopřivnici a další obce v územně správním celku“, včetně 
Příbora. V důsledku  má program vést ke snížení emisního zatížení a snížení imisních 
koncentrací pod úroveň stanovených limitů.  

Ze studie lze vyčíst, že znečištění ovzduší v Příboře ovlivňují z velké části velké 
zdroje z Ostravy, ale některé druhy znečištění, právě benzo(a)pyren ovlivňují silně i lokální 
topeniště, tj. malé zdroje z domácností, umístěné přímo v Příboře. Znečištění z mobilních 
zdrojů, způsobené zejména oxidy dusíku, je patrné nejvíce právě v Příboře, a to v místě, kde 
se kříží silnice I/48 a I/58. Tato situace by se mohla zlepšit zbudováním obchvatu. Zjistily se 
některé zajímavé údaje o koncentracích znečištění v různých oblastech Příbora, například 
bylo identifikováno místo pod kostelem, ul. J. Hory a okolí, kde je vyšší znečištění, než je 
běžné v centru města, způsobné tím, že zde dosud neproběhla plynofikace. Toto opatření bylo 
doporučeno k provedení v návrhové části studie. Plynofikace je jeden z dotačních titulů, které 
je možno čerpat ze zdrojů EU. 

Z celkových výsledků měření MS kraje vyplývá, že se výrazně, mnohonásobně, 
zlepšilo ovzduší v Ostravě. Do roku 1990 byly stávající limity vysoce překračovány, 
v současnosti jsou mírně nad povolenými hodnotami. Protože situace v Ostravě výrazně 
ovlivňuje všechny oblasti kraje, je ovzduší  mnohem čistší taktéž v Příboře a dalších městech. 
Naproti tomu je pravda, že v posledních dvou letech jsou skutečnosti opět poněkud horší 
z důvodu, že některé domácnosti přecházejí zpětně na vytápění pevnými palivy. 

MPZKO je studií, která sleduje aktuální situaci a měla by být průběžně aktualizována. 
Vzhledem k tomu, že situace v našem regionu se výrazně mění v důsledku budování 
průmyslové zóny Mošnov bude zpracována aktualizace s novými daty zohledňujícími novou 
situaci. 
 
 
 

5.  Východiska pro přípravu a realizaci strategie města 
 
V podmínkách ČR neexistuje žádná jednotná metodika či obsahové standardy pro zpracování 
rozvojových dokumentů na úrovni obcí. Ani zákon o obcích v platném znění, který uvádí 
pojem „program rozvoje obce“ (§ 84), neurčuje metodiku pro zpracování a obsahové 
standardy tohoto dokumentu. Odlišnost jednotlivých dokumentů vyplývá tedy z různých 
potřeb, z rozdílných priorit a dalších specifických podmínek jednotlivých obcí, které se pro 
pořízení rozvojového dokumentu rozhodly. Obsah a forma rozvojového dokumentu vychází 
ze správně formulovaného zadání. Významným východiskem jsou zpracované strategické a 
programové dokumenty na národní, krajské a místní úrovni. 
 
1) Vazba na programové dokumenty na národní a krajské úrovni, vytvářející předpoklady 

pro využití věcných, finančních a ostatních zdrojů, dostupných na nadnárodní úrovni 
(zejména fondy EU dostupné v následujícím programovacím období), národní a krajské 
úrovni. Zejména se jedná o následující dokumenty: 
a) Národní úroveň:  

i) Strategie udržitelného rozvoje ČR (schválená vládou ČR v listopadu 2004) 
ii)  Strategie hospodářského růstu (schválená vládou ČR v červenci 2005).  
iii)  Strategie regionálního rozvoje ČR (ze 17.5. 2006) 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 6 (celkem 46) 

iv) Program rozvoje venkova ČR,  
v) Národní rozvojový plán pro období 2007 – 2013,  
vi) Národní strategický referenční rámec pro období 2007 – 2013 
vii)  7 tématických operačních programů pro období 2007 – 2013 

(1) Životní prostředí,  
(2) Doprava,  
(3) Podnikání a inovace,  
(4) Věda a výzkum pro inovace,  
(5) Vzdělávání,  
(6) Lidské zdroje a zaměstnanost,  
(7) Integrovaný OP 

b) Krajská a regionální úroveň (v případě Moravskoslezského kraje se jedná zároveň o 
NUTS II region Moravskoslezsko):  
i) Program rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje 
ii)  Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko pro období 2007 – 2013. 
iii)  Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v turistickém regionu Severní 

Morava a Slezsko 
iv) Územní plán velkého územního celku Beskydy (ÚPN VÚC Beskydy) 

c) Vazba na relevantní programové dokumenty na místní úrovni: 
i) Územní plán města Příbora 
ii)  Rozvojové dokumenty regionu Kopřivnicka 

 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 7 (celkem 46) 

 

6.   Vazba na dokumenty na národní a nadnárodní úrovni 

6.1   Národní strategický referenční rámec pro období 2007 – 2013 
Zpracování Národního strategického referenčního rámce ČR 2007-2013 vychází z povinností 
členského státu definovaných v Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006 o 
obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním 
fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) č. 1260/1999. Východiskem pro 
zpracování návrhu Národního strategického referenčního rámce byl Národní rozvojový plán 
České republiky, jenž byl vzat na vědomí usnesením Vlády České republiky č. 175/2006.  



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 8 (celkem 46) 

6.1.1   Charakteristika dokumentu 
Národní strategický referenční rámec udává systém operačních programů politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti 2007-2013, jejichž prostřednictvím budou jednotlivé 
prioritní osy realizovány.  
Národního strategický referenční rámec je nyní předmětem vyjednávání s Evropskou komisí o 
konečné podobě intervencí politiky soudržnosti v České republice.  
 
V období 2007-2013 se České republice nabízí až 26,69 mld. €, přibližně 752,70 mld. Kč, 
které může čerpat z fondů EU. Pro úspěšné čerpání musí náš stát přidat navíc přibližně 132,83 
mld. Kč z národních zdrojů na spolufinancování projektů, jelikož Evropská unie financuje 
maximálně 85 % způsobilých výdajů.  
 
Česká republika dále musí mít připravenou soustavu programových dokumentů a nezbytné 
institucionální zajištění. Především však musí existovat dostatečné množství kvalitních 
projektů, bez nichž by ani při splnění všech výše zmíněných předpokladů Česká republika 
nemusela z nabízené částky vyčerpat ani euro. 
 
Realizace politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) se řídí principem 
programování, kdy projekty nejsou k financování vybírány nahodile, ale podle toho, zda 
pomáhají odstraňovat problémy identifikované ve strategických dokumentech.  
 

 
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 9 (celkem 46) 

 

Cíle Charakteristika cíle Finanční 
nástroje Operační programy Řízení programu 

Regionální operační programy:  
ROP NUTS 2 Moravskoslezsko 

Krajská úroveň 

1. Konvergence  

Snižování rozdílů mezi 
méně rozvinutými regiony 
a ostatními regiony EU. 
Podpora regionů s HDP 
nižším než 75% průměru 
EU.  

Fond 
soudržnosti 

ERDF 
ESF 

Tématické operační programy: 
• OP Podnikání a inovace 
• OP Doprava 
• OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost 
• OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
• OP Výzkum a vývoj pro inovace 
• OP Životní prostředí 
• Integrovaný operační program 

(IOP) 

Jednotlivá 
ministerstva 

2.  
Regionální 
konkurence-
schopnost a 
zaměstnanost 
 

Podpora regionů 
nespadající pod Cíl 
„Konvergence“ tj. HDP 
nad 75% průměru EU (v 
ČR se týká Prahy). 

ERDF 
ESF 

  

3. Evropská 
územní 
spolupráce 

Vychází ze současné 
Iniciativy Interreg, tj. 
podpora další integrace 
EU spoluprací na 
přeshraniční, mezinárodní 
a meziregionální úrovni 

ERDF 

Programy v rámci evropské územní 
spolupráce: 
• OP Přeshraniční spolupráce ČR – 

Polsko 
• OP Přeshraniční spolupráce ČR – 

Slovensko 
• OP Mezinárodní spolupráce 
• OP Nadnárodní spolupráce 

OP Přeshraniční 
spolupráce je řízen na 
úrovni MMR ČR,  
 
OP  Mezinárodní 
spolupráce a OP 
Nadnárodní 
spolupráce jsou 
řízeny na nadnárodní 
úrovni. 

Společná 
zemědělská 
politika EU 

Problematika rozvoje 
venkova a rybolovu 
nebude nadále 
součástí politiky 
soudržnosti, ale zařadí se 
pod Společnou 
zemědělskou politiku. 

  Je řízen na úrovni 
Ministerstva 
zemědělství ČR 

6.1.2   Dopad na strategii města Příbora 
Národní strategický referenční rámec udává systém operačních programů politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti 2007-2013, jejichž prostřednictvím budou jednotlivé 
prioritní osy realizovány. Vytváří tedy systém programů, které jsou příležitostmi pro realizaci 
rozvojových záměrů a projektů na území města. Podrobné specifikace programů následně 
vymezují možnosti spolufinancování rozvojových záměrů a projektů na území města dle 
zaměření, oprávněných žadatelů, úrovně a formy spolufinancování a uznatelnosti nákladů. 

6.2    Program rozvoje venkova ČR 

6.2.1   Charakteristika dokumentu 
Program rozvoje venkova České republiky se zaměřuje především na podporu udržitelného 
rozvoje, systematického zlepšování životního prostředí, péče o krajinu a snižování 
negativních dopadů intenzivního zemědělství a lesnictví. Z tohoto důvodu je program 
rozdělen do čtyř základních os, které se dále dělí na priority a opatření, prostřednictvím 
kterých budou moci žadatelé čerpat finanční prostředky na realizaci svých projektů. 
  
Osa 1: Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví  
V rámci této osy chce program podporovat inovace, vznik kvalitního průmyslu zemědělských 
výrobků, a modernizovat zemědělské podniky. Dále je cílem rozšířit školící a poradní služby 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 10 (celkem 46) 

pro zemědělce a podporovat zapojení mladých lidí do zemědělství, a tak snižovat průměrný 
věk pracovníků.  
Projekty by měly být realizovány prostřednictvím následujících priorit:  

• Modernizace, inovace a kvalita  
• Přenos znalostí 

 
Osa 2: Zlepšování životního prostředí a krajiny  
Tato osa se zaměřuje na podporu ochrany kvality povrchových a podzemních vodních zdrojů, 
krajiny, půdy, zemědělských postupů šetrných k životnímu prostředí, a zachování biologické 
rozmanitosti a na využívání obnovitelných zdrojů energie.  
Priority: 

• Biologická rozmanitost, zachování a rozvoj zemědělských a lesnických systémů 
s vysokou přírodní hodnotou a tradičních zemědělských krajin  

• Ochrana vody a půdy  
• Zmírňování klimatických změn 

 
Osa 3: Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova  
V rámci osy 3 budou podporovány aktivity na vytváření pracovních míst, podmínek růstu ve 
venkovských oblastech a na zvyšování úrovně vzdělanosti a uplatnění obyvatel žijících na 
venkově na pracovním trhu.  
Priority: 

• Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání OZE  
• Podmínky růstu a kvalita života na venkově  
• Vzdělávání 

 
Osa 4: Leader  
Cílem této osy je zlepšení kvality života na venkově a posílení jeho ekonomického potenciálu. 
Důraz je kladen na spolupráci místních partnerství a vytváření rozvojových strategií.  
Celkem je na Program rozvoje venkova vyčleněno 3.615 milionů eur, přičemž nejvíce 
prostředků je určeno na osu 2 (55%). 
 
Kategorie příjemců podpory – liší se u jednotlivých opatření, obecně mohou čerpat fyzické i 
právnické osoby, obce/města, svazky obcí atd. 
 
Podrobnosti lze získat na 
http://www.mze.cz/UserFiles/File/EAFRD/PRV_oficiln_schvlen.pdf.  

6.2.2    Dopad na strategii města Příbora 
• podpora rozvojových projektů zaměřených na zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a 

lesnictví a posílení dynamiky podnikání v zemědělské výrobě a v navazujícím 
potravinářství (v případě splnění podmínek stanovených pro kategorie příjemců podpory) 

• podpora rozvojových projektů zaměřených zlepšování životního prostředí a krajiny (v 
případě splnění podmínek stanovených pro kategorie příjemců podpory). 

6.3    Tématické operační programy 
V rámci cíle Konvergence je pro období 2007-2013 je připraveno celkem 8 tematických 
(sektorových) operačních programů (OP). Každý z těchto 8 operačních programů má 
specifické tematické zaměření a je určen pro celé území České republiky s výjimkou 
Hlavního města Prahy. 
OP Rozpočet Charakter podporovaných projektů Žadatelé 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 11 (celkem 46) 

OP Rozpočet Charakter podporovaných projektů Žadatelé 
O

P
 P

od
ni

ká
ní

 a
 in

ov
ac

e 
3,04 mld. € (cca 85,77 
mld. Kč), což činí 
přibližně 11,4 % 
veškerých prostředků 
určených z fondů EU 
pro Českou republiku. 
Z českých veřejných 
zdrojů má být navíc 
financování programu 
navýšeno o dalších 0,54 
mld. € 

Např. podpora začínajícím podnikatelům, rozvoj 
informačních a komunikačních technologií, výstavba a 
rekonstrukce zařízení na výrobu a rozvod elektrické a 
tepelné energie z obnovitelných zdrojů, ochrana práv 
průmyslového vlastnictví, posílení vývojové a inovační 
kapacity podniků, podpora podnikatelských inkubátorů, 
infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů, příprava projektů 
podnikatelských nemovitostí a regionální infrastruktury, 
podpora nabídky kvalitních poradenských služeb, 
marketingová připravenost malých a středních podniků s 
cílem zvýšit jejich konkurenceschopnost na zahraničních 
trzích apod. 
http://www.strukturalni-fondy.cz/oppi  

Podnikatelé, sdružení 
podnikatelů, výzkumné 
instituce, vysoké školy a ostatní 
vzdělávací instituce, neziskové 
organizace, fyzické osoby, 
územní samosprávné celky a 
jimi zřizované a zakládané 
organizace, CzechInvest, 
CzechTrade a další. 

O
P

 D
op

ra
va

 

5,77 mld. € (cca 162,41 
mld. Kč), což činí 
přibližně 21,6 % 
veškerých prostředků 
určených z fondů EU 
pro Českou republiku. 
Z českých veřejných 
zdrojů má být navíc 
financování programu 
navýšeno o dalších 1,01 
mld. € 

Např. modernizace železničních koridorů transevropských 
dopravních sítí (TEN-T), modernizace a zkapacitnění 
úseků kategorie D, R a ostatních silnic I. tříd sítě TEN-T, 
opatření k minimalizaci vlivů již dokončených staveb na 
životní prostředí a veřejné zdraví, elektrizace dalších 
železničních tratí mimo síť TEN-T, budování obchvatů a 
zklidňováním dopravy v obydlené zástavbě mimo síť 
TEN-T, rozvoj sítě metra v Praze, vyšší zapojení 
železniční a vnitrozemské vodní dopravy do přepravních 
řetězců apod.  
http://www.strukturalni-fondy.cz/op-doprava  

Vlastníci a správci dotčené 
infrastruktury, vlastníci 
drážních vozidel a 
provozovatelé drážní dopravy, 
vlastníci překládacích 
mechanismů u multimodální 
dopravy a další. 

O
P

 V
zd
ěl

áv
án

í p
ro

 
ko

nk
ur

en
ce

sc
ho

pn
os

t 

1,83 mld. € (cca 51,09 
mld. Kč), což činí 
přibližně 6,8 % 
veškerých prostředků 
určených z fondů EU 
pro Českou republiku. 
Z českých veřejných 
zdrojů má být navíc 
financování programu 
navýšeno o dalších 0,32 
mld. € 

Např. zavádění vyučovacích metod, organizačních forem a 
výukových činností včetně tvorby modulových výukových 
programů s důrazem na mezipředmětové vazby pro rozvoj 
klíčových kompetencí, zlepšování podmínek pro využívání 
ICT pro žáky i učitele, a to i mimo vyučování, podpora 
nabídky asistenčních služeb pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, rozvoj kompetencí pedagogů, 
rozšíření výuky v cizích jazycích, tvorba a modernizace 
kombinované a distanční formy studia, rozšíření výchovy k 
podnikatelství a inovacím, podpora mobility pracovníků 
mezi pracovišti výzkumu a vývoje a podnikatelským 
sektorem, stáže studentů, pedagogů a vědeckých 
pracovníků v soukromém a veřejném sektoru, podpora 
dalšího vzdělávání apod.  
http://www.strukturalni-fondy.cz/opvpk  

Školy a školská zařízení, 
organizace působící ve 
vzdělávání a kariérovém 
poradenství, instituce vědy a 
výzkumu, ústřední orgány 
státní správy a jimi řízené 
organizace, obce, kraje, 
zdravotnická zařízení, nestátní 
neziskové organizace, profesní 
organizace, zaměstnavatelé, 
občané s trvalým pobytem v 
ČR a další.  

O
P

 L
id

sk
é 

zd
ro

je
 a

 z
am
ěs

tn
an

os
t 1,84 mld. € (cca 52,03 

mld. Kč), což činí 
přibližně 6,80 % 
veškerých prostředků 
určených z fondů EU 
pro Českou republiku. 
Z českých veřejných 
zdrojů má být navíc 
financování programu 
navýšeno o dalších 0,32 
mld. € 

Např. další profesní vzdělávání podporované 
zaměstnavateli, uplatňování pružných forem organizace 
práce, zprostředkování zaměstnání, poradenské činnosti a 
programy, rekvalifikace, podpora začínajícím OSVČ, 
doprovodná opatření k získání a udržení zaměstnání, 
rozvoj institucí služeb zaměstnanosti, vzdělávání subjektů 
působících v oblasti sociálního začleňování, poradenské 
činnosti a programy pro sociálně vyloučené skupiny, 
podpora činností odstraňujících bariéry rovného přístupu 
ke vzdělání a zaměstnání, posilování etických standardů a 
zefektivnění řízení lidských zdrojů ve veřejné správě 
včetně vzdělávání zaměstnanců úřadů veřejné správy, 
politiků apod.  
http://www.strukturalni-fondy.cz/oplzz  

Poskytovatelé sociálních 
služeb, vzdělávací a 
poradenské organizace, 
zaměstnavatelé, orgány státní 
správy, kraje, obce, svazky 
obcí a jejich asociace, orgány 
služeb zaměstnanosti a další.  

O
P

 V
ýz

ku
m

 a
 v

ýv
oj

 p
ro

 
in

ov
ac

e 

2,07 mld. € (cca 58,39 
mld. Kč), což činí 
přibližně 7,76 % 
veškerých prostředků 
určených z fondů EU 
pro Českou republiku. 
Z českých veřejných 
zdrojů má být navíc 
financování programu 
navýšeno o dalších 0,36 
mld. € 

Např. obnova výzkumných a vývojových laboratoří a na 
jejich vybavení moderní přístrojovou technikou, výstavba, 
rekonstrukce a rozšíření kapacit center excelence, 
vybudování, rekonstrukce a rozšíření kapacit vědy a 
výzkumu (VaV) ve veřejném sektoru včetně terciárního 
vzdělávání, zlepšení informovanosti veřejnosti o VaV 
apod.  
http://www.strukturalni-fondy.cz/vavpi  

Veřejné vysoké školy, státní 
vysoké školy, soukromé vysoké 
školy, veřejné výzkumné 
instituce, resortní výzkumné 
ústavy, neziskové instituce, 
jimi vytvořené právnické 
osoby, Agentura pro podporu 
podnikání a investic 
CzechInvest a další. 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 12 (celkem 46) 

OP Rozpočet Charakter podporovaných projektů Žadatelé 
O

P
 Ž

iv
ot

ní
 p

ro
st
ře

dí
 

4,92 mld. € (cca 138,68 
mld. Kč), což činí 
přibližně 18,4 % 
veškerých prostředků 
určených z fondů EU 
pro Českou republiku. 
Z českých veřejných 
zdrojů má být navíc 
financování programu 
navýšeno o dalších 0,87 
mld. € 

Např. čistírny odpadních vod, úpravny vody, informační 
systémy předpovědní povodňové služby, rekonstrukce 
spalovacích zdrojů, budování zařízení na využívání 
odpadů, sanace kontaminovaných lokalit, infrastruktura 
pro program REACH, implementace soustavy Natura 2000 
včetně monitoringu zvláště chráněných území, výsadba a 
obnova remízů, alejí, větrolamů, ochrana proti vodní a 
větrné erozi, zjištění negativních důsledků hornické 
činnosti, tvorba environmentálních informačních 
materiálů, instalace obnovitelných zdrojů energie, např. 
solární systémy, kotle na biomasu, tepelná čerpadla, 
využití odpadního tepla atd. 
http://www.strukturalni-fondy.cz/opzp  

Obce, kraje, státní organizace a 
podniky, příspěvkové 
organizace a organizační složky 
obcí, krajů a státu, nestátní 
neziskové organizace, fyzické 
osoby, podnikatelé, 
společenství vlastníku 
jednotek, veřejné výzkumné 
instituce a další. 

IO
P

 

1,58 mld. € (cca 44,70 
mld. Kč), což činí 
přibližně 5,82 % 
veškerých prostředků 
určených z fondů EU 
pro Českou republiku. 
Z českých veřejných 
zdrojů má být navíc 
financování programu 
navýšeno o dalších 0,28 
mld. €. 

Např. podpora služeb informační společnosti vč. 
elektronické veřejné správy - eGovernment, digitalizace 
vybraných datových zdrojů, investiční podpora při zajištění 
dostupnosti služeb umožňující návrat příslušníků nejvíce 
ohrožených sociálně vyloučených romských lokalit zpět na 
trh práce a do společnosti, modernizace přístrojového 
vybavení a zvýšení úrovně technického zázemí 
zdravotnických zařízení, vybudování školících středisek 
služeb zaměstnanosti a spolupracujících organizací, 
modernizace systému krizového a havarijního 
managementu, zavádění standardů ve službách cestovního 
ruchu, podpora prezentace ČR jako destinace cestovního 
ruchu, podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí, 
regenerace bytových domů v problémových lokalitách - 
ekologické a energeticky efektivní sanace bytových domů, 
opravy konstrukčních nebo funkčních vad konstrukce 
domu apod.  
http://www.strukturalni-fondy.cz/iop  

Školy a školská zařízení, 
organizace působící ve 
vzdělávání a kariérovém 
poradenství, instituce vědy a 
výzkumu, ústřední orgány 
státní správy a jimi řízené 
organizace, obce, kraje, 
zdravotnická zařízení, nestátní 
neziskové organizace, profesní 
organizace, zaměstnavatelé, 
občané s trvalým pobytem v 
ČR a další. 

6.3.1   Dopad na strategii města Příbora 
Tématické operační programy vytvářejí široké pole možností pro rozvoj jednotlivých dílčích 
oblastí rozvoje života ve městě a vytvářejí řadu příležitostí pro naplnění záměrů různých 
subjektů na území města potenciálně přispívajících rozvoji města naplňování vytvářené 
strategie. 
 

6.4    Programy evropské územní spolupráce 
Iniciativa Evropského společenství Interreg III z období 2000-2006 dala základ novému cíli 
politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) s názvem Evropská územní spolupráce 
(EUS) realizovanému prostřednictvím přeshraniční, nadnárodní a meziregionální formy 
spolupráce a dvou síťových programů: ESPON 2013 (Monitorovací síť pro evropské územní 
plánování) a INTERACT II (program pro výměnu zkušeností s přeshraniční, meziregionální a 
nadnárodní spoluprací). 
 
Operační programy přeshraniční spolupráce se týkají vždy hraničních regionů NUTS III 
sousedících s regiony v jiném členském státu. Pro Českou republiku tak existuje operační 
program (OP) pro přeshraniční spolupráci s Polskem, Saskem, Bavorskem, Rakouskem a 
Slovenskem.  
 
Operační program Meziregionální spolupráce je společný pro všechny členské státy EU a také 
Norsko a Švýcarsko. Také síťové programy ESPON 2013 a INTERACT II jsou určeny pro 
všechny členy EU.  
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 13 (celkem 46) 

Pro Operační program Nadnárodní spolupráce je EU rozdělena do několika zón, přičemž 
Česká republika patří do zóny Střední Evropa a OP Nadnárodní spolupráce tak sdílíme s 
Rakouskem, Polskem, částí Německa, Maďarskem, Slovinskem, Slovenskem, částí Itálie a z 
nečlenských zemí s částí Ukrajiny.  Podrobnější informace: http://www.strukturalni-
fondy.cz/uzemni-spoluprace.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OP Rozpočet Charakter podporovaných projektů Žadatelé 

O
P

 P
ře

sh
ra

ni
čn

í s
po

lu
pr

ác
e Č

R
 -

 P
ol

sk
o 219,46 mil. €, 

které mají být z 
českých a polských 
národních 
veřejných zdrojů 
doplněny o 38,73 
mil. €. Pro českou 
stranu je z fondů 
EU plánováno 
103,68 mil. € (cca 
2,92 mld. Kč), což 
činí přibližně 0,39 
% veškerých 
prostředků 
určených z fondů 
EU pro Českou 
republiku . 

Zaměření programu na zlepšení dopravní dostupnosti přeshraničního 
regionu, ochranu životního prostředí, podporu hospodářské 
spolupráce, podporu rozvoje přeshraniční infrastruktury i služeb 
cestovního ruchu, podporu vzdělávání, kulturních a společenských 
aktivit, spolupráci územních samospráv a dalších subjektů na obou 
stranách hranice.  
V případě operačních programů přeshraniční spolupráce je důležitý 
přeshraniční dopad projektu, kdy přínos z realizace projektu musí 
mít prokazatelně obě strany hranice. Projekty musí dále zahrnovat 
příjemce z obou zemí, kteří spolupracují nejméně dvěma z těchto 
způsobů: společná příprava, společné provádění, společné 
využívání pracovníků a společné financování. 
Prioritní osa Posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí 
a prevence rizik: např. modernizace a rozvoj dopravní 
infrastruktury lokálního a regionálního významu v příhraničí, 
podpora veřejné dopravy, rozvoj informačních a komunikačních 
technologií v dopravě, infrastruktura pro zásobování vodou, čistírny 
odpadních vod a kanalizace, nakládání s odpady, zásobování 
energiemi a podpora využívání obnovitelných zdrojů energií, péče o 
přírodu a krajinu, podpora rozvoje záchranných služeb, předcházení 
environmentálním a technologickým rizikům, podpora aktivit 
spojených s monitoringem a řešením rizik životního prostředí apod. 
Prioritní osa Zlepšení podmínek pro rozvoj podnikatelského 
prostředí a cestovního ruchu: např. spolupráce hospodářských 
komor, podnikatelských svazů, spolupráce v poradenství pro 
podniky, podpora přeshraniční obchodní výměny, spolupráce ve 
výzkumu, vývoji a transferu know-how technologií pro malé a 
střední podniky, spolupráce mezi subjekty trhu práce, spolupráce ve 
vzdělávání, ochrana a obnova kulturního a přírodního bohatství, 
rozvoj cyklistických tras a stezek, hippostezek, turistických a 
lyžařských stezek a tras, zlepšení vybavenosti pro volnočasové 
aktivity, zřizování a činnost turistických informačních center, tvorba 
nových produktů cestovního ruchu a jejich propagace apod.  
Prioritní osa Podpora spolupráce místních společenství: např. 
spolupráce územních samospráv, jimi zřízených organizací, NGO a 
subjektů poskytujících veřejné služby, přeshraniční spolupráce při 
rozvoji území, podpora společných kulturních a společenských 
projektů včetně podpory nezbytné doprovodné infrastruktury pro 
realizaci těchto projektů, fond mikroprojektů apod. 

Operační program 
Přeshraniční spolupráce 
ČR - Polsko je určen pro 
české kraje Liberecký, 
Královéhradecký, 
Pardubický, Olomoucký a 
Moravskoslezský, z 
polské strany jde o 
regiony jeleniogórsko-
wałbrzyského, opolského, 
rybnicko-jastrzębského a 
bielsko-bialského. 
 
Žadatelé: kraje, obce, 
svazky obcí, Euroregiony, 
organizace zřizované 
státem, kraji, obcemi, 
nestátní neziskové 
organizace, vzdělávací a 
výzkumné instituce, 
hospodářské komory a 
další.  



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 14 (celkem 46) 

OP Rozpočet Charakter podporovaných projektů Žadatelé 
O

P
 P
ře

sh
ra

ni
čn

í s
po

lu
pr

ác
e Č

R
 –

 S
lo

ve
ns

ko
 z fondů EU 

vyčleněno 92,74 
mil. €, které mají 
být z českých a 
slovenských 
národních 
veřejných zdrojů 
doplněny o 16,37 
mil. €. Pro českou 
stranu je z fondů 
EU plánováno 
56,55 mil. € (cca 
1,59 mld. Kč), což 
činí přibližně 0,21 
% veškerých 
prostředků 
určených z fondů 
EU pro Českou 
republiku . 

Zaměřuje se na zlepšení dopravní dostupnosti přeshraničního 
regionu, ochranu životního prostředí, podporu rozvoje přeshraniční 
infrastruktury i služeb cestovního ruchu, podporu zlepšování 
vzdělávacích a sociálních služeb, podporu spolupráce hospodářských 
subjektů a transferu technologií, podporu přeshraniční spolupráce 
územních samospráv na obou stranách hranice.  
V případě operačních programů přeshraniční spolupráce je důležitý 
přeshraniční dopad projektu, kdy přínos z realizace projektu musí 
mít prokazatelně obě strany hranice. Projekty musí dále zahrnovat 
příjemce z obou zemí, kteří spolupracují nejméně dvěma z těchto 
způsobů: společná příprava, společné provádění, společné 
využívání pracovníků a společné financování.  
Prioritní osa Podpora sociokulturního a hospodářského rozvoje 
přeshraničního regionu a spolupráce: např. rozvoj společných 
systémů vzdělávání, trhu práce a sociálních služeb, rozvoj 
přeshraniční spolupráce mezi podniky, výzkumnými a vývojovými 
institucemi, investice do přeshraniční infrastruktury turizmu, 
podpora vytváření společných produktů kultury, turizmu a tradičních 
řemesel apod.  
Prioritní osa Rozvoj dostupnosti přeshraničního území a 
životního prostředí: 
např. budování přeshraniční dopravní infrastruktury regionálního a 
místního významu, rozvoj systémů na zlepšování kvality a 
efektivnosti veřejné dopravy, budování přeshraniční infrastruktury 
životního prostředí, přírodních zdrojů, obnovitelných energetických 
zdrojů a systémů na zvyšování jejich kvality, podpora rozvoje 
digitálního obsahu, rozvoj společných systémů ochrany obyvatelstva 
před živelnými pohromami apod.  

Operační program 
Přeshraniční spolupráce 
ČR - Slovensko je určen 
pro české kraje 
Jihomoravský, 
Moravskoslezský a 
Zlínský, ze slovenské 
strany jde o kraje 
Trenčínský, Trnavský a 
Žilinský.  
 
Žadatelé: veřejná správa, 
neziskové organizace, 
hospodářské a agrární 
komory apod.  
 

O
P

 M
ez

ire
gi

on
ál

ní
 s

po
lu

pr
ác

e 

Operační program 
Meziregionální 
spolupráce 
(OPMS) spadá 
mezi operační 
programy v cíli 
Evropská územní 
spolupráce a je pro 
něj z fondů EU 
vyčleněno 321,32 
mil. €, které mají 
být z národních 
veřejných zdrojů 
zúčastněných států 
doplněny o 83,77 
mil. €. České 
veřejné zdroje se 
budou na 
financování 
programu podílet 
0,17 mil. €. V 
rámci programu 
neexistuje 
specifická finanční 
alokace pro 
jednotlivé země. 
 

Zaměřuje se na spolupráci mezi veřejnými orgány a institucemi s 
charakterem veřejných orgánů na regionální a místní úrovni s cílem 
výměny a přenosu zkušeností a zajištění společného rozvoje přístupů 
a nástrojů, které zlepší účinnost politiky regionálního rozvoje. 
Hlavními oblastmi spolupráce jsou inovace a znalostní ekonomika, 
životní prostředí a ochrana před riziky .  
Priorita Inovace a znalostní ekonomika, na prioritu 1 je z fondů 
EU vyčleněno 176,7 mil. €, tj. 55,0 % OPMS, podporované aktivity: 
např. strategická spolupráce pro optimalizaci/ zvýšení využívání 
nových technologií přátelských k životnímu prostředí, výměna 
zkušeností při restrukturalizaci regionů závislých na tradičním 
průmyslu, shromáždění a přenos dobrých zkušeností na vědecké 
parky, inovační centra, podnikatelské inkubátory nebo klastry, 
spolupráce v oblasti finanční pomoci malým a středním podnikům a 
v oblasti rozvoje rizikového kapitálu, podpora ekonomické 
diversifikace venkovských oblastí, výměna informací o vývoji 
veřejných služeb založených na ICT pro zvýšení efektivnosti a 
konkurenceschopnosti obchodu a podnikání, výměna nejlepších 
postupů při zaškolování a udržení výzkumných pracovníků, společné 
aktivity pro zlepšení pracovního trhu s účastí diskriminovaných 
skupin, jakými jsou ženy a starší pracovníci apod.  
Priorita Životní prost ředí a ochrana před riziky , na prioritu 2 je z 
fondů EU vyčleněno 125,3 mil. €, tj. 39,0 % OPMS, podporované 
aktivity: např. výměna zkušeností se zvyšováním povědomí a 
krizovým plánováním v oblastech, jakými jsou komplikovaně 
postavené přehrady, seismické oblasti, oblasti náchylné k povodním 
atd., výměna zkušeností s řešením znečištění ovzduší, strategie pro 
zlepšení kvality dodávek vody a její úpravy vč. spolupráce v oblasti 
hospodaření s vodou, výměna zkušeností pro zlepšení hospodaření s 
odpady, podpora druhů nebo ochrany prostředí jejich přirozeného 
výskytu, které dostaly prioritu v rámci Natura 2000, sdělování 
znalostí a zkušeností týkajících se vozidel s nízkou spotřebou paliva 
a nových technologií pohonu ke snížení emisí, informační systémy 
pro lepší řízení dopravního provozu a zlepšení průběhu dopravy a 
pro zlepšení monitorování údajů o městské dopravě, rozvoj a 
výměna společných strategií pro propagaci kulturního majetku jako 
potenciálu pro ekonomický rozvoj regionů s důrazem na udržení 
cestovního ruchu apod.  

Realizovány jsou dva typy 
projektů: výměna 
zkušeností (tzv. 
Regionální iniciativy - 
TYP 1) aktérů na 
regionální a místní úrovni 
ve vymezených oblastech 
za účelem označení 
nejlepších postupů a 
vývoje nových nástrojů a 
přístupů, které jsou pak 
přejímány do praxe. 
Druhým typem projektů je 
přenos zkušeností (tzv. 
Fast track- TYP 2) 
prostřednictvím 
spolupráce v sítích, kde 
budou zkušenější regiony 
v příslušné oblasti 
předávat své zkušenosti 
méně zkušeným 
regionům.  
 
Operační program 
Meziregionální spolupráce 
je společný pro všechny 
členské státy EU, Norsko 
a Švýcarsko. 
 
Žadatelé: Veřejné orgány 
a instituce svým 
charakterem rovnocenné 
veřejným orgánům.  
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 15 (celkem 46) 

OP Rozpočet Charakter podporovaných projektů Žadatelé 

OP 
Nadn
árod

ní 
spolu
práce 

Operační program 
Nadnárodní 
spolupráce 
(OPNS) spadá 
mezi operační 
programy v cíli 
Evropská územní 
spolupráce a pro 
Českou republiku 
je v něm 
vyčleněno 37,46 
mil. € (cca 1,06 
mld. Kč), což činí 
přibližně 0,14 % 
veškerých 
prostředků 
určených z fondů 
EU pro Českou 
republiku.  

Zaměřuje se na spolupráci mezi veřejnými orgány a institucemi s 
charakterem veřejných orgánů s cílem výměny a přenosu 
zkušeností především v oblastech inovací, dopravní dostupnosti, 
životního prostředí a zvyšování atraktivity měst a regionů.  
Účelem spolupráce je zajištění dostupnosti znalostí a nástrojů pro 
vytváření partnerství, aby se předešlo zbytečnému opakování 
činností a objevování již objeveného. Podporováno bude vytváření 
partnerství a sítí podporujících dosahování konkrétních výstupů a 
výsledků, které přímo vedou ke konkrétním budoucím iniciativám a 
investicím.  
Prioritní osa Usnadňování/umožňování inovace ve Střední 
Evropě , na  prioritu 1 je z fondů EU vyčleněno 49,2 mil. €, tj. 20,0 
% OPNS, podporované aktivity např. podpora nadnárodních klastrů 
v klíčových kompetenčních oblastech, společný vývoj a 
implementace inovačních strategií v nadnárodních oblastech, 
spolupráce inkubátorů v regionech, kde upadá průmysl, budování 
nadnárodních sítí mezi institucemi terciárního vzdělávání a 
výzkumnými institucemi, podpora nadnárodní spolupráce mezi 
školicími zařízeními a organizacemi působícími na trhu pracovních 
sil, budování a zdokonalování nadnárodních vzdělávacích a školicích 
sítí ve vyšším či celoživotním vzdělávání apod.  
Prioritní osa Zlepšování dostupnosti Střední Evropy a v rámci 
ní, na prioritu 2 je z fondů EU vyčleněno 63,9 mil. €, tj. 26,0 % 
OPNS, podporované aktivity např. vybudování nadnárodního 
znalostního centra v železniční dopravě a vypracování nadnárodního 
akčního plánu technické harmonizace a interoperability železniční 
sítě během následujících 15 let, podpora využití různých způsobů 
dopravy a schopnosti užívat části nebo zařízení jiného dopravního 
systému (silniční, železniční, říční/námořní, letecká doprava), 
společný vývoj nadnárodních ICT logistických nástrojů, zvyšování 
kvality a atraktivity městské hromadné dopravy, podpora vývoje 
moderních technologických řešení pro řízení dopravy, využívání ICT 
pro omezování nutnosti mezinárodního cestování (videokonference, 
řízení dodavatelského řetězce) apod.  
Prioritní osa Odpovědné užívání životního prostředí, na prioritu 
3 je z fondů EU vyčleněno 63,9 mil. €, tj. 26,0 % OPNS, 
podporované aktivity např. rekultivace degradovaných oblastí, např. 
bývalých důlních oblastí, kontaminovaných stanovišť a opuštěných 
periferií měst, příprava investic v oblasti vodohospodářství, 
vypracování strategií pro ochranu před nebezpečím a společný plán 
pro řízení rizik, příprava investic pro energeticky úsporná opatření na 
velkých sídlištích, podpora komunálních technologií v oblasti 
odpadového hospodářství, zásobování vodou apod.  
Prioritní osa Zvyšování konkurenceschopnosti a atraktivity měst a 
regionů, na prioritu 4 je z fondů EU vyčleněno 54,1 mil. €, tj. 22,0 % 
OPNS, podporované aktivity např. vytvoření nadnárodní sítě 
spolupráce mezi městy a regiony za účelem optimalizace společného 
využívání infrastruktury, služeb, možností pro využití volného času a 
rekreačních zařízení, vytváření inovačních řešení v oblasti 
poskytování služeb a v oblasti přizpůsobování a zajištění klíčových 
služeb a infrastruktury (systém zdravotní péče, voda, bydlení, atd.), 
vytváření řešení adaptace měst a regionů na potřeby 
znevýhodněných skupin obyvatelstva, navazování spolupráce mezi 
historickými místy a muzei, nadnárodní spolupráce při přípravě 
investicí do kulturních hodnot ve Střední Evropě apod.  

Operační program 
Nadnárodní spolupráce je 
rozdělen do několika zón. 
Česká republika patří do 
zóny Střední Evropa a OP 
Nadnárodní spolupráce 
sdílíme s Rakouskem, 
Polskem, částí Německa, 
Maďarskem, Slovinskem, 
Slovenskem, částí Itálie a 
z nečlenských zemí s částí 
Ukrajiny. 
 
Žadatelé: Veřejné úřady, 
instituce svým 
charakterem rovnocenné 
veřejným orgánům a 
soukromé subjekty.  

6.4.1   Dopad na strategii města Příbora 
Programy evropské územní spolupráce dále rozšiřují příležitosti rozvoje města v kontextu 
mezinárodní spolupráce.  
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 16 (celkem 46) 

 

6.5    Usnesení Vlády ČR č. 550 z  10. 5. 2006 
 
 
Vláda ČR přijala dne 10.5.2006 usnesení k návrhu na schválení investiční smlouvy se 
společností Hyundai Motor Company a k zabezpečení podmínek pro výstavbu a provoz 
automobilového závodu Hyundai, závodů subdodavatelů na území severní a střední Moravy a 
investiční přípravy území strategických průmyslových zón v České republice. 
Součástí tohoto usnesení je mimo jiné i vyslovení souhlasu se zařazením investičních akcí 
uvedených v příloze č.2 k tomuto usnesení. Jedná se o stanovení termínů urychlení výstavby a 
modernizace silniční infrastruktury, které se dotýkají rovněž města Příbora (viz příloha). 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 17 (celkem 46) 

 

7.    Vazba na dokumenty na krajské a regionální úrovni 

7.1    Program rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje 
Program rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje (zkráceně PRK) je střednědobý 
programový dokument k podpoře regionálního rozvoje na úrovni kraje, který specifikuje 
strategické cíle, opatření a rozvojové aktivity rozvoje Moravskoslezského kraje, které bude 
kraj ve své samostatné působnosti podporovat. Program je zpracován pro časové období let 
2005-2008.  

7.1.1  Charakteristika dokumentu 
Struktura dokumentu je následující :  



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 18 (celkem 46) 

 A. Úvod  
       1. Postup a metodika zpracování plánu  

 2. Vize  
 B. Program rozvoje kraje  

 1. Konkurenceschopné podnikání  
 2. Úspěšní lidé  
 3. Dynamická společnost  
 4. Efektivní infrastruktura  
 5. Vzkvétající území 

 6. Implementace programu  
 
Vize: Moravskoslezský kraj je atraktivním místem pro život, práci i volný čas, živý, 
soběstačný a ctižádostivý, s dynamickou ekonomikou, zdravým životním prostředím a 
svou svébytnou kulturou.  
 
Pro realizaci této vize byl připraven Program rozvoje kraje, s pěti prioritními oblastmi a 22 
strategickými cíli.  V rámci prioritních oblastí jsou vymezeny strategické cíle, opatření a 
aktivity pro jejich realizaci. Na strategii navazuje akční plán, charakterizující detailně opatření 
a podporované aktivity. 

7.1.2   Dopad na strategii města Příbora 
PRK vymezuje základní rámec prioritních rozvojových směrů a aktivit, které budou 
v různých formách podporovány krajskou samosprávou. Celý Program je vymezen dostatečně 
široce pro celou řadu aktivit, relevantních pro rozvoj města Příboru. PRK vytváří tedy opět 
zejména základní prioritní linie a tím i příležitosti pro formulaci relevantních rozvojových 
záměrů, aktivit a projektů města. 
 

7.2    Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007 – 2013 
Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko je určen pro region soudržnosti 
Moravskoslezsko, který je totožný s Moravskoslezským krajem. Zaměřuje se na zlepšení 
dopravní dostupnosti a propojení regionu vč. modernizace prostředků veřejné dopravy, 
podporu rozvoje infrastruktury i služeb cestovního ruchu, přípravu menších podnikatelských 
ploch a zlepšování podmínek k životu v obcích a na venkově především prostřednictvím 
zkvalitnění vzdělávací, sociální a zdravotnické infrastruktury. 

7.2.1   Charakteristika dokumentu 
Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko (ROP MS) spadá mezi regionální 
operační programy v cíli Konvergence a je pro něj vyčleněno 716,09 mil. € (cca 20,19 mld. 
Kč), což činí přibližně 2,68 % veškerých prostředků určených z fondů EU pro Českou 
republiku. Z českých veřejných zdrojů má být navíc financování programu navýšeno o 
dalších 126,37 mil. €.  
 
Žadatelé: kraj, obce, svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji či obcemi, 
Správa železniční dopravní cesty, dopravci zajišťující veřejnou dopravu, vlastníci zastávek 
veř. hrom. dopravy, Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje, státní podniky, 
zdravotnická zařízení, školy a školská zařízení, nestátní neziskové organizace, podnikatelé, 
profesní organizace, občané a další. 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 19 (celkem 46) 

ROP MS obsahuje 5 prioritních os rozdělujících operační program na logické celky, a ty jsou 
dále konkretizovány prostřednictvím tzv. oblastí podpory, které vymezují, jaké typy projektů 
mohou být v rámci příslušné prioritní osy podpořeny.  
 
Globální cíl je v souladu se Strategickými obecnými zásadami Společenství 2007-2013 a 
rovněž s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 ze dne 5. července 
2006, o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o zrušení nařízení (ES) č. 1783/1999, 
současně reflektuje závažnost regionálních problémů. Globální cíl ROP naplňuje 5 
specifických cílů, jež odpovídají věcné orientaci prioritních os ROP a současně věcně 
naplňují priority Národního strategického rozvojového rámce : 
• Zkvalitnit dopravní infrastrukturu, infrastrukturu krizového řízení a dopravní dostupnost v 

regionu při současném respektování ochrany životního prostředí. 
• Zvýšit prosperitu ekonomiky a kvalitu života v regionu a snížit míru nezaměstnanosti. 
• Všestranně zkvalitnit prostředí měst a jejich občanskou i podnikatelskou infrastrukturu v 

souladu s potřebami jejich udržitelného rozvoje. 
• Podpořit komplexní rozvoj venkova a zachovat základní funkce venkovského prostoru 

regionu Moravskoslezsko pro obyvatele, návštěvníky i investory.  
• Vytvořit institucionální, technické a administrativní podmínky pro realizaci ROP a 

absorpční kapacitu regionu.  
 
Specifické cíle operačního programu 
• Prioritní osa 1 – Regionální infrastruktura a dostupnost 

o Zkvalitnit dopravní infrastrukturu, infrastrukturu krizového řízení a dopravní 
obslužnost v regionu při současném respektování ochrany životního prostředí. 

• Prioritní osa 2 – Podpora prosperity regionu 
o Zvýšit prosperitu ekonomiky a kvalitu života v regionu a snížit míru 

nezaměstnanosti. 
• Prioritní osa 3 – Rozvoj měst 

o Všestranně zkvalitnit prostředí měst a jejich občanskou i podnikatelskou 
infrastrukturu v souladu s potřebami jejich udržitelného rozvoje. 

• Prioritní osa 4 – Rozvoj venkova 
o Podpořit komplexní rozvoj venkova a zachovat základní funkce venkovského 

prostoru regionu Moravskoslezsko pro obyvatele, návštěvníky i investory. 
• Prioritní osa 5 – Technická pomoc 

o Vytvořit institucionální, technické a administrativní podmínky pro realizaci 
Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Moravskoslezsko a 
absorpční kapacitu regionu. 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 20 (celkem 46) 

 
 
Prioritní osa Rozpočet Charakter podporovaných projektů 

Regionální 
infrastruktura 
a dostupnost 

Na prioritní 
osu 1 je z 
fondů EU 
vyčleněno 
289,3 mil. €, 
tj. 40,4 % 
ROP MS 

Např. modernizace a výstavba silnic II. a III. třídy vč. 
odstranění dopravních závad na silniční síti a na průtazích 
měst, výstavba obchvatů obcí pro silnice II. a III. třídy, 
zpracování koncepce, projektová příprava a realizace 
oddělených komunikací pro cyklisty a pěší, budování a 
rekonstrukce přestupních terminálů mezi jednotlivými 
dopravními systémy, rekonstrukce a budování zastávek, 
modernizace a výstavba ekologických systémů hromadné 
dopravy vč. pořízení a modernizace vozidel a doprovodné 
infrastruktury, rozšíření infrastruktury a technického 
vybavení pro provoz letiště Ostrava, jeho napojení na 
železniční dopravu vč. pořízení nových kolejových vozidel, 
systém havarijní komunikace mezi obyvateli, podniky a 
veřejnou správou apod.  



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 21 (celkem 46) 

Podpora 
prosperity 
regionu 

Na prioritní 
osu 2 je z 
fondů EU 
vyčleněno 
194,8 mil. €, 
tj. 27,2 % 
ROP MS 

Např. regenerace brownfields zejména pro nepodnikatelské 
účely, modernizace vybavení škol, modernizace internátů, 
jídelen, sportovišť, klubů pro zájmové vzdělávání, zavádění 
ICT, multimediálního vybavení a e-learningu do výuky vč. 
využití pro celoživotní učení, rozvoj knihovnických a 
informačních služeb s využitím ICT, rozvoj kapacit a 
vybavení terénních sociálních a zdravotních služeb, zajištění 
bezbariérovosti, instalace výtahů, výstavba či obnova 
vybavenosti v oblasti sportu, rekreace a lázeňství, 
revitalizace a zpřístupnění kulturních, technických a 
průmyslových památek a kulturního dědictví, rozvoj a 
zvyšování úrovně ubytovacích zařízení, turistické a 
cykloturistické trasy, naučné trasy, orientačně-informační 
systém, hippostezky, infrastruktura pro vodní aktivity, 
podpora tvorby nových turistických produktů, vznik 
publikací a prezentací pro podporu image kraje apod. 

Rozvoj měst  

Na prioritní 
osu 3 je z 
fondů EU 
vyčleněno 
136,1 mil. €, 
tj. 19,0 % 
ROP MS 

Např. zvyšování turistické atraktivity tvorbou integrovaných 
produktů cestovního ruchu vč. navazujících investic, 
rekonstrukce veřejných prostranství, budování, obnova a 
modernizace technického vybavení měst a udržitelný rozvoj 
nových rozvojových zón pro podnikání a bydlení, 
zkvalitnění a rozšíření kulturního, sportovního a 
volnočasového zázemí, rozvoj terénních služeb pro staré 
občany, služby pro rodiče s dětmi, aktivity na eliminaci vlivu 
dopravy na kvalitu ovzduší, dopravní infrastruktura, 
vybavení pro dopravní obslužnost měst, cyklistické stezky a 
stezky pro pěší, výstavba, obnova, rekonstrukce a vybavení 
zařízení pro služby obyvatelstvu a podnikům apod.  

Rozvoj 
venkova 

Na prioritní 
osu 4 je z 
fondů EU 
vyčleněno 
71,6 mil. €, tj. 
10,0 % ROP 
MS 

Např. obnova a rekonstrukce veřejných budov, veřejných 
prostranství, zeleně a místních atraktivit, rozvoj terénních 
služeb pro staré občany, služby pro rodiče s dětmi, 
rekonstrukce, a výstavba víceúčelových zařízení a ploch pro 
spolkové, sportovní, zájmové i kulturní aktivity, body 
veřejného přístupu k internetu a vzdělávání obyvatel ve 
využívání informačních a komunikačních technologií, 
pořízení dopravních prostředků veřejné dopravy, výstavba, 
obnova, rekonstrukce a vybavení zařízení školských, 
zdravotnických, sociálních služeb, informačních center, 
základní obchodní infrastruktury, tržnic apod.  

7.2.2   Dopad na strategii města Příbora 
ROP NUTS 2 Moravskoslezsko vytváří základní rámec priorit pro spolufinancování z ROP 
v období 2007 – 2013. Vzhledem k celkové alokaci cca 20 mld. Kč (tj. téměř 2,85 mld. Kč 
ročně) vytváří ROP a jeho priority významnou příležitost pro relevantní subjekty ve městě 
k realizaci jejich rozvojových záměrů. 
 

8.   Ostatní možnosti 
Pro financování rozvojových záměrů a projektů na území města bude možno využít i dalších 
možností. Jedná se zejména o tzv. Norské fondy a Švýcarské fondy.  



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 22 (celkem 46) 

 

8.1   Finanční mechanismus EHP / Norské fondy 

8.1.1  Priority a opatření: 
1. Uchování evropského kulturního d ědictví 

1.1 Ochrana a obnova nemovitého kulturního dědictví 
1.2 Zlepšení péče a ochrana movitého kulturního dědictví 
1.3 Obnova historických městských území a historických území v regionech 
1.4 Obnova historického a kulturního dědictví v regionech 
1.5 Odstraňování starých ekologických zátěží na pozemcích menšího rozsahu ve městech a 
obcích (brownfield) 
 
2. Ochrana životního prost ředí 

2.1 Posouzení vlivů implementace mezinárodní legislativy na podmínky v oblasti ovzduší, 
vod a půd 
2.2 Monitorovací systémy v regionech a následné využívání výsledků monitorování 
2.3 Environmentální vzdělávání pro všechny úrovně státní a veřejné administrativy 
2.4 Odpadové hospodářství –zajištění a řízení na místní úrovni 
2.5 Podpora využití biopaliv a alternativních zdrojů energie jako druhotného zdroje energie 
jako druhotného zdroje energie na místní úrovni 
2.6 Redukce skleníkových plynů v České republice 
2.7 Snížení poklesu biodiverzity a ochrana nedotčených biotopů 
2.8 Podpora technologií pro snížení zplodin a spotřebu paliv, zvýšení bezpečnosti zejména ve 
veřejné dopravě 
 
3. Rozvoj lidských zdroj ů 

3.1 Program na podporu a rozvoj modernizace služeb veřejné administrativy na regionální a 
místní úrovni prostřednictvím využití IT technologií 
3.2 Rozvoj a zlepšování poskytování sociálních služeb v regionech 
3.3 Podpora nevládních neziskových organizací 
3.4 Podpora začlenění menšin do společnosti 
3.5 Programy na prosazování rovnosti pohlaví ve veřejném sektoru 
3.6 Modernizace a vybavení jeslí, školek, škol, školních vzdělávacích center, dětských 
domovů 
 
4. Zdravotnictví a pé če o dít ě 

4.1 Systematická a primární prevence drogových závislostí 
4.2 Prevence přenosných nemocí 
4.3 Opatření pro zajištění bezpečnosti potravin 
4.4 Programy podpory dětí se specifickými problémy 
 
5. Podpora udržitelného rozvoje 

5.1 Pomoc při prosazování a implementaci Strategií udržitelného rozvoje na místní regionální 
úrovni. 
 
7. Implementace Schengenského acquis a posilování j ustice  

Žádosti o grant pro kompletní individuální projekty pro prioritní oblast 6. Vědecký výzkum a vývoj  
mohou být předloženy v rámci vyhlášených prioritních oblastí 1,2,3,4,5,7. 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 23 (celkem 46) 

8.1.2   Oprávněný žadatel o grant na individuální projekt je: 
• organizační složka státu  
• příspěvková organizace zřízená organizační složkou státu  
• kraj  

• organizace zřízená nebo založená krajem/obcí (kraj/obec musí mít v organizaci 
většinový majetkový podíl)  

• obec  
• svazek obcí  
• vzdělávací/výzkumné instituce  
• nestátní nezisková organizace (NNO)  
• vzdělávací/výzkumné instituce  
• instituce životního prostředí  
• dobrovolné a společenské instituce  
• podnikatelský subjekt  

Žadatel musí mít právní subjektivitu, musí být zřízen v České republice a předmětem žádosti musí být 
činnost vykonávaná ve veřejném zájmu na území ČR. Projekt musí být v souladu s příslušnou 
regionální a/nebo národní sektorovou strategii. 

8.2   Finanční pomoc Švýcarska 
Pomoc by měla být poskytována prostřednictvím fondů zaměřené na vzájemně  dohodnuté  
oblasti ( např.životní prostředí / neziskové organizace / rozvoj měst a obcí apod.) Zaměření 
druhé části pomoci Švýcarska bude předmětem dalších jednání se Švýcarskem. 
Dne 27. února 2006 bylo podepsáno Memorandum mezi Evropskou komisí a Švýcarskem o 
této pomoci. Následně budou připraveny a podepsány bilaterální dohody s jednotlivými 
zeměmi přijímající švýcarskou pomoc tedy i s Českou republikou. 
Dne 18. června 2007 schválil švýcarský parlament finanční rámec pro poskytování pomoci 
deseti novým zemím EU. V současné době probíhají jednání o rámcových bilaterálních 
dohodách v 10 nových členských státech EU (Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, 
Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko, Slovinsko). Předpoklad pro uzavření těchto 
dohod je do konce roku 2007. 
V červnu a srpnu 2007 proběhla na ministerstvu financí konzultační jednání se zástupci 
švýcarské delegace. Česká strana by ráda uzavřela bilaterální dohodu se švýcarskou stranou 
do konce října 2007. 
 
 
 
 

9.     Finanční možnosti a rozpočtový výhled na léta 2008 - 2010 
 
 
V souladu s § 3 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů byl 
zpracován rozpočtový výhled města Příbor na roky 2008 – 2010. 
 
Rozpočtový výhled se sestavuje k zajištění stability potřeb a hospodaření obce. Měl by být 
pomocným nástrojem sloužící pro střednědobé finanční plánování rozvoje hospodaření města. 
Obsahuje základní údaje o příjmech a výdajích, zejména pak o dlouhodobých závazcích a 
pohledávkách, o finančních zdrojích a potřebách dlouhodobě  realizovaných záměrů. 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 24 (celkem 46) 

Základem pro sestavení rozpočtového výhledu byl rozpočet města na rok 2007 po čtvrté 
změně.  
 
Struktura rozpočtového výhledu na léta 2008 – 2010: 
 
a) Celková rekapitulace : příjmy, 
    výdaje, 
    financování. 
 
b) Příjmy po jednotlivých třídách : 

- daňové příjmy : pro rok 2008 jsou odhadem stanovené podle platné legislativy, 
pro roky  2009 a 2010 je počítáno s nárůstem 5 %, 

 - nedaňové příjmy : pro jednotlivé roky je počítáno s nárůstem 5 % (největší díl zde 
    tvoří nájemné z bytů), 
 - kapitálové příjmy : v každém roce je počítáno s prodejem 150 bytových jednotek 
    (150 tis. Kč/1 b.j.), v roce 2009 je navíc počítáno s prodejem 
    pozemků na stavbu rodinných domů), 
 - přijaté dotace : vztah ke státnímu rozpočtu je stanoven na rok 2008 na základě 
    zákona o státním rozpočtu na rok 2008, pro roky 2009 a 2010
    je počítáno s mírným nárůstem, 
    dotace na sociální dávky – výchozím momentem pro stanovení
    částky je rok 2007, kdy došlo k výraznému snížení výdajů na 
    sociální dávky , 
    účelové dotace – částka je stanovena na základě zkušeností 
    z předcházejících let (dotace na městskou památkovou 
rezervaci,    dotace pro hasiče, dotace z Úřadu práce, dotace pro 
městskou    knihovnu, dotace od okolních obcí za dojíždějící žáky). 
 
c) Výdaje po jednotlivých pododdílech : 
 - jedn. pododdíly : částky zahrnují pro roky 2008, 2009 a 2010 pouze neinvestiční  
    výdaje vždy s navýšením 5 % oproti předcházejícímu roku, 
 - investiční výdaje : jsou navrženy souhrnně v jedné částce – zařazení jednotlivých
    investičních akcí se bude odvíjet od Strategického plánu města 
    a od rozhodnutí orgánů města. 
 
Vzhledem k tomu, že rozpočtový výhled má plnit funkci řízení rozpočtového hospodaření, je 
nutné provádět jeho kontrolu a na jejím základě aktualizovat údaje v něm uvedené nejméně 
jedenkrát za rok. 
 
 
 
 
 
   
  
 
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 25 (celkem 46) 

 

Rozpočtový výhled 2008 - 2010    
      
  v tis.Kč v tis.Kč v tis.Kč v tis.Kč 

 Rekapitulace 2007 - roz. 
po 4.změně 2008 2009 2010 

 Příjmy celkem 109 485,40 145 525,00 153 963,00 156 666,00 

 Výdaje celkem 115 750,40 145 525,00 153 963,00 156 666,00 

 Financování 6 265,00  0,00 0,00 0,00 
      
třída Příjmy         

1 Daňové příjmy 62 412,00 78 870,00 82 813,00 86 953,00 

2 Nedaňové příjmy 25 643,00 26 925,00 28 270,00 29 683,00 
3 Kapitálové příjmy 832,00 22 500,00 25 500,00 22 500,00 

4 Příjaté dotace - vztah ke SR 5 588,00 5 720,00 5 870,00 6 020,00 
4 Přijaté dotace - sociální dávky 8 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 
4 Přijaté dotace - s účeloým určením 7 010,40 2 510,00 2 510,00 2 510,00 

  Příjmy celkem 109 485,40 145 525,00 153 963,00 156 666,00 

      
pododdíl Výdaje         

103 Lesní hospodářství 1 295,00 1 480,00 1 427,00 1 499,00 

214 Vnitřní obchod, služby, cest.ruch 606,00 636,00 667,00 700,00 
221 Pozemní komunikace 5 649,00 530,00 556,00 584,00 

222 Silniční doprava 484,00 443,00 450,00 450,00 

232 Odvádění a čištění odpad.vod 317,00 210,00 220,00 230,00 

233 Vodní toky 271,00 210,00 220,00 230,00 

311 
Předškolní výchova a základní 
vzdělání 16 387,50 10 382,00 10 900,00 11 440,00 

314 Školní stravování 566,00 594,00 624,00 655,00 
331 Kultura 2 345,00 2 462,00 2 585,00 2 714,00 

332 Ochrana památek 3 851,00 3 150,00 3 307,00 3 472,00 
334 Sdělovací prostředky 895,00 939,00 986,00 1 036,00 

339 
Ostatní činnosti v záležitostech 
kultury 210,00 220,00 231,00 243,00 

342 Zájmová činnost a rekreace 2 466,50 2 589,00 2 718,00 2 854,00 

361 Rozvoj bydlení a byt.hospodářství 19 351,00 20 318,00 21 334,00 22 401,00 

363 Komunální služby a územní rozvoj 16 423,00 12 852,00 13 494,00 14 169,00 
372 Nakládání s odpady 3 685,00 3 870,00 4 062,00 4 265,00 
374 Ochrana přírody a krajiny 376,00 364,00 382,00 401,00 

41 Sociální dávky 8 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00 

435 Služby sociální péče 990,00 945,00 992,00 1 041,00 

531 Bezpečnost a veřejný pořádek 3 488,00 3 662,00 3 845,00 4 037,00 
551 Požární ochrana 1 281,40 1 645,00 1 727,00 1 813,00 
611 Zastupitelské orgány 2 140,00 2 247,00 2 359,00 2 477,00 

617 Činnost místní správy 23 603,00 24 783,00 26 022,00 27 323,00 

640 Finanční vypořádání minulých let 1 070,00 0,00 0,00 0,00 
  Investice   41 994,00 45 855,00 43 632,00 

  Výdaje celkem 115 750,40 145 525,00 153 963,00 156 666,00 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 26 (celkem 46) 

10. SWOT ANALÝZA 
 

10.1  Územní plánování 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 
� město má schválený územní plán 

� územní plán je ve shodě s nadřazenou 

územně plánovací dokumentací, 

především potom s územním plánem VÚC 

Beskydy 

� v dokumentaci jsou vymezené 

soustředěné plochy zejména pro  bydlení, 

sport a rekreaci, v omezené míře potom 

pro rozvoj podnikání 

� zastupitelstvo města projednává 

pravidelně změny územního plánu 

� územní plán je zveřejněn na www 

stránkách města, občané k němu mají 

přístup 

 

 

� územní plán byl schválen v rove 1993, 

přijímané změny ve většině případů řešily 

pouze individuální potřeby žadatelů o 

jeho změnu 

� územní plán není doprovázen regulačními 

plány pro významné lokality a činnosti 

� velká část nezastavěných území se 

nachází v ochranných pásmech, které 

limitují jejich využití  

� povinnost města zahrnout do územního 

plánu schválené záměry v nadřazené 

územní dokumentaci, které mohou 

nepříznivě ovlivnit rozvoj města 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 
� relativní dostatek času na zpracování 

zadání pro nový územní plán města 

� v době zpracování zadání již budou 

definovány velké rozvojové záměry  v okolí 

města 

� do nové územně plánovací dokumentace 

zapracovat schválené výstupy ze 

strategického plánu města 

 

 
� stávající územní plán pozbývá platnost k 

31. 12. 2011 

 

  
 
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 27 (celkem 46) 

 

10.2  Doprava 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� město se nachází na dvou hlavních 

silničních tazích celostátního významu I/48 

a I/58 

� ve městě existuje železniční doprava 

� město se nachází v blízkosti Letiště Leoše 

Janáčka 

� v centru města existuje dostatek 

parkovacích míst pro osobní automobily 

� hustá síť místních komunikací 

 

 

� ve městě neexistuje vhodné parkoviště 

pro turistické autobusy, schází 

centrální parkoviště 

� nedostatek parkovacích míst a garáží na 

sídlištích 

� ve městě schází centrální autobusové 

nádraží 

� centrem města a MPR prochází 

frekventovaná silnice I/58 

� scházející přechody pro chodce na silnici 

I. třídy 

� špatná dopravní situace křižovatek ČSA x 

Frenštátská, Lidická x Jičínská a 

Komenského x Frenštátská 

� špatný technický stav většiny veřejných 

komunikací 

 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  

 

� připravovaná stavba jihozápadního 

obchvatu města 

� rozšíření silnice I/48 na rychlostní 

komunikaci 

� stavba dálnice D 47 

� fondy a dotace určené pro zvýšení 

bezpečnosti na pozemních komunikacích 

 

 

 

 
� připravované zrušení mimoúrovňové 

křižovatky Příbor – východ (zrušení 

směru na Nový Jičín) 

 

 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 28 (celkem 46) 

10.3  Sociální služby 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� město vlastní komplex domů 

s pečovatelskou službou na ul. Jičínská 

238, ul. Čs. armády  231 a 233 

� město má objekt s možností řešení bydlení 

s nižším standardem ul. Jičínská č. p. 247 

� ve městě je k dispozici zdravotní středisko 

� ve městě je provozován azylový dům na ul. 

Jičínská 245 

� ve městě působí Diakonie ČCE, která 

poskytuje pečovatelské služby 

� aktivní činnost seniorů sdružených v klubu 

důchodců 

 

 

� špatný technický stav objektu bydlení 

s nižším standardem na ul. Jičínská č. p. 

247 

� ve městě schází ubytování pro  

nepřízpůsobivé občany, noclehárna pro 

muže a ženy 

� nízká kapacita Domova seniórů 

� město nemá dořešenou bezbariérovost 

veřejných budov 

� ve městě není zřízeno centrum denních 

služeb pro seniory 

� ve městě schází možnost umístění osob 

zbavených způsobilosti k právním 

úkonům, možnost ubytování "na půl 

cesty",  možnost ubytování pro matku a 

dítě v tísni 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� hledat finanční prostředky pro poskytování 

sociálních služeb z různých veřejných 

zdrojů, dotací a fondů EU 

� získat větší spolupráci s poskytovateli 

sociálních služeb ve městě i okolí 

� rozšíření poskytovaných sociálních služeb 

ve městě 

� změna zřizovatele Domova seniorů na 

město Příbor           a jeho   využití pro 

potřeby seniórů města 

 

 

� změna legislativy v oblasti sociálních 

služeb 

� nedostatek finančních prostředků na 

podporu dosud poskytovaných sociálních 

služeb ve městě 

� nedostatek finančních prostředků na 

rekonstrukci objektu na ul. Jičínská č. p. 

247 

� v úvahu přicházející změna účelu využití 

Domova seniórů současným zřizovatelem 

 

 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 29 (celkem 46) 

10.4  Životní prostředí 

 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� město se nachází v malebné krajině 

Podbeskydské pahorkatiny se zachovalými 

přírodními hodnotami jako jsou lesy, řeka 

Lubina, chráněné druhy rostlin a živočichů 

� v nejbližším okolí města se nacházejí 

chráněné krajinné oblasti Poodří a 

Beskydy 

� město má zpracovaný místní program 

zlepšení kvality ovzduší jako součást 

programu území, které spadá do rozšířené 

působnosti města Kopřivnice 

� město má schválený plán odpadového 

hospodářství 

� podstatná část města je napojena na 

vodovodní, kanalizační a plynofikační řády 

� město má vlastní organizaci, která se stará 

o čistotu, pořádek a životní prostředí 

(Technické služby)  

� město zřídilo Městskou policii, která dohlíží 

nad dodržováním vyhlášek v oblasti 

životního prostředí 

 

� část vlastního města a obce Prchalov a 

Hájov nejsou  napojeny na   čistírnu 

odpadních vod 

� některé objekty zejména v historické části 

města nejsou napojeny                na 

plynofikační řády 

� město má na svém území dvě, dosud 

nerekultivované, staré skládky  (Prchalov, 

Točna) 

� centrem města a rovněž v okrajových 

částech se zástavbou jsou vedeny  

dopravní komunikace, které negativně 

ovlivňují zejména hlukem a prachem, 

životní prostředí 

� v blízkém okolí města (Mošnov, 

Kopřivnice, Nošovice) jsou budovány 

rozsáhlé průmyslové zóny, jejichž provoz 

ovlivní i životní prostředí města  (zvýšená 

doprava, kvalita ovzduší aj.) 

 

 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� vytvořit funkčí systém informací a 

propagace, který zvýší zájem občanů o 

zlepšení čistoty a životního prostředí 

� zdokonalit současný systém likvidace 

domovních odpadů 

� rozšíření krajinotvorných prvků na území 

města 

 

 
� sankce za nedodržení přípustných limitů 

nebo opatření, které jsou stanoveny  

hygienickými předpisy (odpadní vody, 

staré zátěže apod.) 

� zvýšení dopravní zátěže centrem města 

zrušení křižovatky Příbor – východ   pro 

směr Nový Jičín 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 30 (celkem 46) 

10.5  Cestovní ruch 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� město má své historické centrum se  

zachovalými stavbami 

� město je součástí turisticky zajímavého 

regionu Lašská brána (Příbor, Kopřivnice, 

Hukvaldy, Štramberk) 

� město je dopravně přístupné (silnice I. a II. 

třídy, železniční stanice,  autobusové linky, 

letiště Leoše Janáčka, cyklotrasy) 

� ve městě se narodil světově známý 

zakladatel psychoanalýzy S. Freud, s 

historií města jsou spojeny další významné 

osobnosti. 

� návštěvníkům jsou k dispozici dvě muzea 

(Rodný dům S. Freuda, Muzeum 

Novojičínska)  

� pro turisty je zajímavé městské koupaliště 

s dobrou nabídkou služeb a rozšířenou 

provozní dobou 

 

 

� neexistuje dostatečná nabídka 

ubytovacích zařízení pro turisty zcela 

schází ubytování hotelového typu pro 

větší skupiny turistů (autobusové zájezdy) 

� některé turisticky zajímavé objekty nejsou 

veřejnosti zpřístupněny podle potřeby 

(kostely, Muzeum Novojičínska) 

� nedostatečná nabídka gastro služeb 

� zcela schází nabídka průvodcovských 

služeb 

� město neposkytuje dostatek služeb pro 

turisty (kulturní a sportovní využití) 

� není dořešen vnitřní informační systém 

pro turisty 

� schází nabídka propagačních materiálů a 

produktů 

� není dořešen systém www.stránek pro 

turisty 

� není dořešeno zázemí pro provoz 

Rodného domu S. Freuda                    a 

rozšíření dosud poskytovaných služeb 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� rozvoj dopravní infrastruktury a letiště 

Leoše Janáčka 

� spolupráce a společná nabídka sdružení 

Lašská brána  

� snižování nezaměstnanosti místních 

obyvatel 

 

 

 
� nezájem turistů o návštěvu města 

� postupné snižování nabídky obchodu a 

poskytovaných služeb 

� ekonomické důsledky – snižování 

rozpočtových příjmů města 

� snižování počtu obyvatel města 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 31 (celkem 46) 

 10.6  Kultura 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� ve městě jsou neziskové organizace a 

sdružení, které vyvíjejí kulturní aktivity 

� ve městě jsou k dispozici vhodné prostory, 

ve kterých lze kulturní aktivity provozovat 

� ve městě jsou k dispozici vhodná veřejná 

prostranství, na kterých   lze kulturní 

programy s omezením realizovat (náměstí, 

městský park, zahrada hasičárny aj.) 

� město finančně podporuje pořádání 

vybraných kulturních produkcí a činnost 

kulturních spolků a sdružení 

� město samo organizuje kulturní akce 

většího i menšího rozsahu 

 

� ve městě nevyvíjí činnost agentura, která 

by se zabývala pravidelnou kulturní 

činností 

� část zařízení pro provozování kulturní 

činnosti je ve špatném technickém 

stavu(kulturní dům, knihovna, sál 

sokolovny) 

� neexistuje dostatečná nabídka vhodných 

kulturních programů zejména   pro mladší 

generaci 

� neexistuje dostatečná nabídka kulturních 

programů především v letním období, kdy 

město navštěvují turisté 

� schází koordinace kulturních akcí 

� propagace kulturních akcí je 

nedostatečná 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� město má bohatou kulturní minulost, 

z které může současná generace čerpat a 

navázat tak na minulé tradice (jarmarky, 

divadelní činnost aj.) 

� rozšíření zázemí a podmínek pro pořádání 

kulturních akcí   (urychlení dokončení 

rekonstrukce piaristického kláštera,  

modernizace kulturního domu ap.) 

� zvýšení zájmu občanů okolních obcí o 

návštěvu  města 

� snížení kriminality, negativních jevů a 

vandalství 

 

 
� výjezd občanů města (mladší generace) 

za kulturou do okolních obcí 

� obecná ztráta zájmu občanů mladší 

generace o rozvoj města 

� ztráta kulturní identity města 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 32 (celkem 46) 

 10.7  Městská památková rezervace 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� město má definovanou oblast městské 

památkové rezervace a jejího ochranného 

pásma 

� město je aktivním členem Sdružení 

historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

� město má zaměstnance, jehož náplní 

práce je regenerace městské památkové 

rezervace 

� město má ustanovenou pracovní skupinu, 

která řeší problematiku regenerace 

městské památkové rezervace 

 

� obecný nedostatek finančních prostředků 

na regeneraci kulturních památek a 

celého území městské památkové 

rezervace 

� neexistence regulačního plánu území 

městské památkové rezervace 

� nedostatečné zmapování a tím i využití 

dosud nevyužívaných prostor 

v jednotlivých objektech na území 

městské památkové rezervace 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� zájem vlastníků nemovitých kulturních 

památek o jejich regeneraci a obnovu 

� možnost rozšíření scházejících aktivit 

obchodu a služeb do dosud nevyužívaných 

prostor v objektech na území městské 

památkové rezervace 

� možnost zpřístupnění a rozšíření aktivit 

v další části městské památkové rezervace 

obnovou historických uliček, ploch a 

prostranství pod farním kostelem 

� nabízející se spolupráce muzeí S. Freuda 

ve Vídni a Londýně na společenských 

aktivitách s muzeem S. Freuda v Příboře 

� možnost oživení městské památkové 

rezervace (náměstí                  a centra 

města) rozšířením nabídky kulturních a 

sportovních programů apod. 

 
� nevratné poškození kulturního dědictví 

nevhodnými zásahy vlastníků do stavební 

podstaty kulturních památek 

� nedostatek finančních prostředků na 

obnovu nemovitých památek a jejich 

postupné chátrání a uzavírání 

 

 

 

 

  
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 33 (celkem 46) 

10.8  Školství 

 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� město má dostatečnou kapacitu školských 

zařízení základního stupně 

� město má dostatečnou kapacitu 

předškolských zařízení s možností  jejich 

rozšíření 

� město je vlastníkem a správcem 

předškolských zařízení                      a 

školských zařízení základního stupně 

� ve městě existuje dostatečná nabídka 

jiných školských zařízení pro mládež 

školního věku se speciálním programem 

(ZUŠ, Středisko volného času LUNA, BaV 

klub) 

 

 

� město nemá dostatek vlastních 

prostředků na údržbu a modernizaci 

budov školských a předškolských zařízení 

� převážná část vyvařovacích a 

stravovacích zařízení v školských 

objektech neodpovídá hygienickým 

předpisům 

� ve městě existuje pouze jedno zařízení, 

poskytující střední vzdělání (Masarykovo 

gymnázium) 

 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� v případě potřeby může město rozšířit 

kapacitu předškolských zařízení 

 

 

 

 

 

 

 
� nedodržením hygienických předpisů ve 

vyvařovnách a stravovacích zařízeních 

může dojít k jejich uzavření 

� předčasný odchod studentů do středních 

škol mimo město 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 34 (celkem 46) 

10.9  Bydlení 

 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� ze strany občanů je zájem o bydlení ve 

městě 

� ve městě je poměrně silný bytový fond, 

skládající se z bytů v rodinných domech a 

v minulosti vybudovaných sídlištních 

zástavbách 

� dostatečná kapacita kotelen zajišťujících 

vytápění na sídlištích 

� město má vytipované lokality pro realizaci 

bytové výstavby 

� ve městě jsou domy s kvalitními 

družstevními byty 

� ve městě působí firmy spravující bytový 

fond 

� ve městě je provozován Dům 

s pečovatelskou službou 

 

 

� nedořešený prodej obecních bytů - 

privatizace 

� za účelem rozšíření bytového fondu jsou 

nutné nákladné rekonstrukce 

� v centru města se nacházejí nevyužité 

prostory 

� ve městě je nedostatek vhodných ploch 

pro výstavbu bytových domů 

� nekvalitní technický stav městských bytů 

a nedostatečná revitalizace bytového 

fondu v majetku města 

� nevyjasněná koncepce bydlení v objektu 

č. p. 247 

� nedostatečná infrastruktura pro bydlení 

na sídlištích (nedostatek parkovacích 

míst, garáží) 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� využití speciálních dotačních programů 

MMR ČR pro regeneraci panelových domů 

apod. 

� rozšíření bytového fondu do lokality na ulici 

Nádražní (bývalá Flussova továrna)  

� rozšíření bytového fondu v historických 

domech v centru města  

 

 

 

� zanedbávání údržby privatizovaných 

objektů z důvodu nedostatku finančních 

prostředků ze strany nových soukromých 

vlastníků 

� riziko spekulativních koupí a prodeje bytů 

při jejich privatizaci 

� nedostatek finančních prostředků 

k investicím do oprav DBF 

 

 

 

 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 35 (celkem 46) 

  

10.10  Občanská vybavenost, volnočasové aktivity 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� fungující a moderní zařízení občanské 

vybavenosti jsou občany dostatečně využívána 

(koupaliště, sportovní haly, sauna) 

� existuje zájem podnikatelů neziskových 

organizací                     a občanských  

sdružení rozšiřovat nabídku volnočasových 

aktivit 

� město finančně podporuje činnost neziskových 

organizací za účelem stabilizace a rozšíření 

možnosti volnočasových aktivit 

� neziskové organizace a sdružení se 

podílejí na rozšiřování nabídky kulturních a 

společenských akcí (letní večery, plesy, 

výstavy ap.) 

 

� většina zařízení základní občanské 

vybavenosti je ve špatném technickém 

stavu (sportovní zařízení, kulturní dům, 

knihovna) 

� vlastníci nebo správci těchto zařízení 

nemají finanční prostředky na jejich 

údržbu a modernizaci 

� ve srovnání s městy stejné velikostní 

kategorie schází především sportovní a 

relaxační zařízení a zařízení kulturního 

charakteru 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� formou společenských projektů zvýšit 

zájem neziskových organizací a dalších 

subjektů o rozšiřování nabídky služeb                 

a volnočasových aktivit 

� umožnit rozšiřování volnočasových aktivit 

v objektech v majetku města 

 

 

 

 

 

� z důvodu špatného technického stavu 

hrozí postupné uzavírání dalších objektů  

občanské vybavenosti 

� za scházejícími zařízeními a službami vyjíždějí 

občané do okolních obcí a měst  

� nedostatek zařízení občanské vybavenosti 

způsobuje ztrátu kontaktu občana s městem a 

snižuje jeho vazbu na město 

� nedostatek zařízení občanské 

vybavenosti způsobuje ztrátu kontaktu   

občana s městem a snižuje jeho vazbu na 

město 

� postupné snižování počtu občanů města 

� postupný odchod dobrovolných 

pracovníků, instruktorů a trenérů 

z neziskových organizací a sdružení 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 36 (celkem 46) 

 
  

10.11  Podnikání 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� zájem podnikatelů rozšiřovat své aktivity 

na území města 

� zájem podnikatelů spolupracovat 

s městem na rozvojových aktivitách města 

� zájem podnikatelů spolupracovat 

s neziskovými organizacemi 

 

 

� nedostatek kvalifikovaných pracovníků 

� nízká možnost stabilizace pracovníků 

v důsledku scházejícího bydlení 

� scházející občanská vybavenost 

(hotelové kapacity, školící a rekvalifikační 

prostory, kulturní a sportovní zázemí) 

� nízký zájem podnikatelského sektoru na 

práci ve veřejné správě 

� nedostatek pracovních příležitostí pro 

vysokoškolsky vzdělané občany 

� obecně nízká informovanost o chystaných 

rozvojových záměrech podnikatelů 

� omezená možnost rozšiřování 

podnikatelských aktivit do oblasti 

schválených územním plánem 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� možnost rozšíření podnikatelských aktivit v 

nefunkčních průmyslových areálech (areál 

bývalé Lonky, a. s.) a objektech 

� aktivní spolupráce města s podnikateli 

formou předávání aktuálních informací ap. 

 

 

 

� přesun podnikatelských aktivit do 

podnikatelsky zajímavějších lokalit 

� snížení atraktivity města zejména pro 

turisty v důsledku nedostatečné nabídky 

obchodu a služeb 

� odchod vysokoškolsky vzdělaných 

občanů 

 

 
  
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 37 (celkem 46) 

 
 
 
 

10.12  Informovanost 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� město má vybudovaný místní systém 

předávání informací (úřední deska, městský 

rozhlas, městská televize, informační tabule, 

měsíčník města, informační centrum, 

www.stránky) 

� město je členem Sdružení obecních 

televizí 

� město je zřizovatelem a provozovatelem 

informačního centra 

� městský úřad se zapojil do systému 

zlepšování chodu organizace pomocí 

sebehodnocení (metoda CAF), kdy jedním 

z cílů je zkvalitnění činnosti  oblast 

poskytování a předávání informací 

 

 

 

� neexistence funkčního informačního 

systému pro turisty a  návštěvníky města 

� ne všechny informace jsou poskytovány 

transparentně a aktuálně 

� neexistence www.stránek Rodného domu 

S. Freuda 

� špatná orientace v systému www.stránek 

města 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� rozšíření způsobu předávání informací 

pomocí moderních technologií 

 

 

 

 

 

 

 

� zánik Sdružení obecních televizí spojený 

s ukončením provozu městské televize 

� nedůvěra občanů k zastupitelům a 

pracovníkům MÚ 

 

 
 

 
  
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 38 (celkem 46) 

 
 
 

10.13  Obchod 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� ve městě se nacházejí obchody se 

specializovaným zaměřením 

� ve městě je dostatek obchodů 

s potravinami, které mají                          i 

vyhovující otevírací dobu 

� město má dobrou dostupnost i pro 

návštěvníky obchodů z okolních obcí 

� u většiny obchodů jsou dostatečné 

parkovací plochy 

� město má četnou síť maloobchodních 

zařízení zejména v centru města 

 

 

 

 

� ve městě je nedostatečná skladba 

jednotlivých druhů obchodů, málo 

exkluzivní nabídka, např. zcela schází 

prodejna knih 

� nedostatečná otevírací doba 

maloobchodů zejména na náměstí 

� v mnohých obchodech je nedostatečná 

kultura prodeje, nevyhovuje současný 

stav  tržnice 

� nedostatečná propagace místních 

prodejců a místních výrobků 

� ve městě je nízká spokojenost s nabídkou 

obchodů s nábytkem, průmyslovým 

zbožím a textilem 

� ve městě schází zeleninový a ovocný trh 

 

 

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� možnosti rozšíření skladby obchodů 

zejména v MPR 

� volné nebytové prostory v majetku města 

nabídnout k výhodnému pronájmu 

� podpora a motivace soukromých subjektů 

k využití volných nebytových prostor 

� využití lokality Flussovy továrny 

 

 

 

� nevyužití volných prostorů na náměstí 

může vést k jeho dalšímu vylidnění 

 

 
 

 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 39 (celkem 46) 

 
 
 

10.14  Služby 
 
 

S i l né  s t r á nk y  S l a b é  s t r á n ky  
 

� ve městě je zastoupena většina základních 

služeb pro potřeby občanů 

� ve městě je dobrá nabídka služeb výrobní 

a řemeslné povahy poskytovaných 

soukromníky a drobnými živnostníky 

(holičství, kadeřnictví, zednictví, truhlářství, 

vodoinstalatérství ap.) 

� v oblasti restauračních a stravovacích 

služeb působí ve městě větší počet 

zařízení 

� v oblasti služeb panuje mezi občany města 

poměrně vysoká spokojenost 

 

 

� ve městě schází turistická ubytovna nebo 

hotel pro větší počet návštěvníků 

� úzká rozmanitost stravovacích služeb – 

schází rychlé občerstvení, málo 

předzahrádek v centru 

� ve městě schází odborná péče o vzhled 

města (zahradní úpravy, urbanita) 

� malá informovanost o poskytovaných 

službách a nevyhovující forma propagace  

poskytovaných služeb 

� ve městě zcela schází některé druhy 

služeb, např. půjčovna kol, internetové 

kiosky, služby pro matky s dětmi.... 

� nedostatek vhodných prostor pro 

poskytování služeb 

� nedostatek gastronomických zařízení v 

centru města 

� nízká podpora propagace místních aktivit 

(řezbář, biopotraviny)  

P ř í l e ž i t os t i  O hr ož e n í  
 

� nabídnout volné nebytové prostory v 

majetku města pro poskytování služeb 

� nabídnout nezastavěné pozemky v centru 

města pro potřeby rozvoje scházejících 

služeb 

� rozšíření a koordinace otevírací doby 

úřadů a institucí  

 

 

 

� nezájem turistů o návštěvu města v 

důsledku nekvalitní nabídky služeb 

 

 

 
 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 40 (celkem 46) 

 
 
 
 

11.   Výsledky sociologického průzkumu mezi obyvateli     
( výňatek z průzkumu názorů občanů města Příbora, který proběhl v měsíci červnu 2007) 
 
 
Kvalita života 
 
 
Hodnocení různých aspektů života ukazuje následující tabulka, z níž je patrné, že nejlépe je 
hodnoceno životní prostředí, další velmi pozitivně vnímané aspekty kvality života zahrnují 
podle názoru respondentů sousedské vztahy, starostlivost o seniory a bezpečnostní situace ve 
městě. Naopak nejhůře jsou hodnoceny tři aspekty: zájem lidí o věci veřejné, boj s korupcí a 
perspektivy pro mladou generaci. 
Při interpretaci je třeba zohlednit skutečnost, že ředa aspektů kvality života se vztahuje 
k mnohem širšímu společenskému rámci, než jakým je horizont města. S jistotou však lze říci, 
že je Příbor považován za místo s příznivým životním prostředím, jež obývají vesměs patrioti 
udržující dobré sousedské vztahy, přičemž dokáží vytvořit atmosféru vzájemnosti, péče o 
sama sebe a bezpečí. 
Zajímavou informací bezesporu je, že soukromí podnikatelé hodnotí hůře než ostatní vztah 
lidí ke svému městu. 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 41 (celkem 46) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 42 (celkem 46) 

 
 
Respondenti byli v dotazníku 
vyzváni, aby se vyslovili 
k vybraným znakům příznivého 
prostředí ve městě. Nejlépe 
hodnocené jsou estetický 
vzhled veřejných prostranství a 
udržovaná zeleň ve městě. Pro 
polovinu respondentů je 
nejhůře hodnocena kvalita cest 
a chodníků v ulicích. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Infrastruktura 
 
Jak jsou respondenti spokojeni s fungováním institucionálních sítí ve městě? Více než 80% 
respondentů je spokojeno s fungováním sítě zdravotnických zařízení. Spokojenost také vládne 
v oblasti zajišťování chodu sítě základních škol a obchodní sítě (60% - 80%). Větší míra 
nespokojenosti se týká sítě služeb, obchodní sítě a městské či příměstské hromadné dopravy. 
Při hodnocení fungování sítě mateřských škol a také hromadné dopravy váhalo s odpovědí  
nejvíce dotázaných. 
 

 
o Se sítí služeb jsou více 

spokojeny ženy než muži. 
o Nespokojenost 

s městskou/příměstskou 
dopravou roste s věkem 
respondentů. 

o Věkové kategorie do 39 
let jsou spokojeny 
s fungováním sítě 
mateřských i základních 
škol. 

o S fungováním sítě 
zdravotnických zařízení 
jsou častěji spokojeni 
občané ekonomicky 
neaktivní, podnikatelé 
jsou s touto sítí častěji            

                                                                                                       nespokojeni.  



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 43 (celkem 46) 

Spokojenost s nabídkou obchodů a služeb dokumentují následující tabulky. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 44 (celkem 46) 

Jak hodnotí respondenti zajištění zdravotní péče ve městě? Celkem šest služeb 
zdravotnického charakteru je respondenty označeno za dobré či spíše dobré. Jedná se o služby 
lékárny, dětského lékaře, praktického lékaře, ženského lékaře, veterinární služby a zubního 
lékaře        ( 70% - 100%). O něco méně jsou občané spokojeni se službami ostatních 
odborných ambulantních zařízení. 

o Ekonomicky neaktivní osoby a nezaměstnaní častěji než ostatní hodnotí dobré 
zabezpečení služeb zubního lékaře, naopak zaměstnanci soukromých firem tyto služby 
častěji postrádají. 

o Služby ženského lékaře častěji postrádají ženy mladších věkových kategorií. 
o Služby ostatních odborných ambulantních zařízení, nemocniční péči a služby první 

pomoci hodnotí mladší věkové kategorie hůře než ostatní. 
 
 
 
Jak hodnotí resondenti úroveň dopravy? Nejlépe hodnotí dostupnost města individuální 
dopravou, autobusovou i železniční dopravou. V tomto ohledu občané považují město za 
dostupné. Více než 70% dotázaných je spokojeno s bezpečností silničního provozu ve městě. 
 

 
 
 
 
Veřejná správa 
 
Na otázku, zda-li jsou respondenti ochotni se aktivně zapojit do práce pro rozvoj města, 
odpověděla kladně celkem pětina dotázaných (20,8%). Pět procent uvedlo, že se již na práci 
pro rozvoj města podílí. Více než polovina občanů nad odpovědí váhá a uvedla, že by se do 
práce „možná“ zapojila (55,4%).  Téměř pětina (18,6%) dotázaných pak své aktivní působení 
naprosto odmítá. 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 45 (celkem 46) 

 
Práci městského úřadu 
hodnotí dvě třetiny 
respondentů kladně, 
naopak téměř čtvrtina je 
s prací úřadu 
nespokojena. Devět 
procent občanů práce 
městského úřadu 
nezajímá nebo neví, jak 
jeho práci hodnotit. 
 
 
 
 

 
 
Má město dobré perspektivy do budoucna?  I tato otázka byla součástí dotazníku. Ti, kteří 
věří v dobré perspektivy města, hodnotili pozitivně i práci městského úřadu. 
 
 

 
 
 
 
 
 
Ve které z oblastí by respondenti navrhovali zlepšení? Polovina dotázaných doporučuje 
zlepšení v oblasti vytváření pracovních míst, o něco  méně dotázaných pak i rozšiřování a 
zkvalitňování služeb pro občany. Za těmito dvěma hlavními oblastmi se umístily ještě další tři 
„atraktivní“ témata: řešení bytové otázky, péče o bezpečnost a pořádek ve městě a podpora 
rozvoje malého a středního podnikání. Ostatní preference již nebyly tak významné. 
 



Město Příbor  Strategický plán rozvoje města  

 

Strana 46 (celkem 46) 

 
 
 

� Podporu oblasti rozvoje malého a středního podnikání ve městě vyslovili častěji 
soukromí podnikatelé. 

� Řešení bytové otázky častěji očekávají zaměstnanci ve veřejném/státním sektoru 
� Pečovat o památky a pamětihodnosti častěji navrhují ekonomicky neaktivní osoby. 

Totéž platí i pro oblast péče o pěkný vzhled města. 
� Preference péče o bezpečnost a pořádek ve městě roste s věkem respondentů. 

 


